
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с / / ,  /я.
г. Грозный

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из республиканского 
бюджета на стимулирование увеличения производства картофеля 

и овощей в Чеченской Республике

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 18 апреля 2022 года № 695 «О внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии 
из республиканского бюджета на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей в Чеченской Республике.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности органа 
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере сельского хозяйства.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 -года и 
подлежит официальному опубликованию.

«172.16.1 Док • 2O22M)ocTiB0L*eашЧ 2.01. Об ут*.Порддп ц х д с)€ с  (335;

Заместитель Председат С.Х. Тагаев



2

ановлением Правительства 
;нской Республики

Порядок
предоставления субсидии из республиканского бюджета 
на стимулирование увеличения производства картофеля 

и овощей в Чеченской Республике

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок 
предоставления субсидий из республиканского бюджета на стимулирование 
увеличения производства картофеля и овощей сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», а также российским организациям, осуществляющим создание и (или) 
модернизацию хранилищ (далее соответственно -  субсидии, 
сельскохозяйственные товаропроизводители, получатели субсидий).

Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение 
(возмещение) части затрат осуществляются исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную 
стоимость.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных Правилами предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей, 
являющимися приложением № 121 к Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717.

3. Уполномоченным органом по предоставлению субсидии является 
Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики (далее -  Министерство).

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Чеченской Республики о бюджете 
(закона Чеченской Республики о внесении изменений в закон о бюджете).

Субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого 
посредством запроса предложений (заявок) в соответствии с Положением об



3

отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей для предоставления 
субсидий на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей в 
Чеченской Республике, приведенным в приложении к настоящему Порядку.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 
финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), 
является Министерство.

5. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных 
законом Чеченской Республики о республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, в соответствии со 
сводной бюджетной росписью республиканского бюджета в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке до Министерства сельского хозяйства Чеченской 
Республики на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка:

а) по направлениям, указанным в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка, с 
учетом следующих условий:

государственная регистрация и постановка на налоговый учет в 
Чеченской Республике;

осуществление хозяйственной деятельности на территории Чеченской 
Республики;

отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 
привлечения к ответственности получателей средств за несоблюдение запрета 
на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 
назначения, установленного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации»;

предоставление отчетности о финансово-экономическом состоянии по 
формам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, и в сроки, установленные Министерством;

запрета приобретения получателями субсидии -  юридическими лицами, 
а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидии, за счет полученных из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим Порядком;

б) по направлению, указанному в подпункте «а» пункта 7 настоящего 
Порядка, при условии, что на посев при проведении агротехнологических 
работ сельскохозяйственным товаропроизводителями использовались семена 
сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в



4

Г осу дарственный реестр селекционных достижений, допущенных к 
использованию, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких 
семян соответствуют для овощных культур ГОСТ 32592-2013, ГОСТ Р 30106- 
94, для картофеля - ГОСТ 33996-2016;

в) по направлению, указанному в абзаце четырнадцатом подпункта «б» 
пункта 7 настоящего Порядка, с учетом следующих условий:

внесение удобрений, используемых при производстве картофеля и 
овощей открытого грунта, в объеме, установленном Министерством;

использование семян и посадочного материала сельскохозяйственных 
культур, сорта или гибриды которых внесены в Государственный реестр 
селекционных достижений, допущенных к использованию, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и посадочного материала 
соответствуют для овощных культур ГОСТ 32592-2013, ГОСТ Р 30106-94, для 
картофеля - ГОСТ 33996-2016;

г) по направлениям, указанным в подпункте «в» пункта 7 настоящего 
Порядка, с учетом следующих условий:

применение налогового режима должно подтверждаться справкой о 
постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве плательщика 
налога на профессиональный доход;

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство и применяющий 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», должен:

представить выписку из похозяйственной книги, подтверждающую 
ведение производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, 
предшествующих году предоставления субсидии;

д) по направлению, указанному в пункте 8 настоящего Порядка, с учетом 
следующих условий:

если создание и (или) модернизация хранилищ начаты не ранее чем за 3 
года до начала предоставления субсидии и хранилища введены в 
эксплуатацию не позднее 31 декабря года предоставления субсидии 
(требование к сроку начала создания и (или) модернизации хранилищ не 
распространяется в течение 3 лет со дня подачи заявки на участие в отборе в 
отношении хранилищ по инвестиционным проектам, которые отобраны 
комиссией, по проведению отбора инвестиционных проектов, образуемой 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее -  комиссия), но 
субсидия по которым не предоставлена в связи с отсутствием лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации, на предоставление субсидии на соответствующий 
финансовый год на создание и (или) модернизацию хранилищ);

средства из бюджета Чеченской Республики на возмещение 
получателям субсидии части прямых понесенных затрат не могут служить 
источником финансового обеспечения расходов, связанных с разработкой 
проектной документации и проведением инженерных изысканий, 
выполняемых для подготовки такой проектной документации, проведением 
государственной экспертизы проектной документации и результатов



5

инженерных изысканий и проведением проверки достоверности определения 
сметной стоимости хранилищ;

доля субсидии в общем размере прямых понесенных затрат составляет в 
отношении хранилищ 25 процентов фактической стоимости хранилища (но не 
выше предельной стоимости хранилища, определяемой исходя из предельного 
значения стоимости единицы мощности хранилища, устанавливаемого 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации).

Подтверждением факта ввода в эксплуатацию хранилища является 
наличие разрешения на ввод хранилища в эксплуатацию.

6. Сельскохозяйственные товаропроизводители, на дату не ранее 30 
рабочих дней, предшествующих дате представления документов для 
получения субсидии, должны соответствовать следующим требованиям:

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед публично-правовым 
образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с настоящим Порядком;

сельскохозяйственные товаропроизводители -  юридические лица не 
должны находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
них не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а сельскохозяйственные товаропроизводители - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

сельскохозяйственные товаропроизводители не должны являться 
иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими 
лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

сельскохозяйственные товаропроизводители не должны получать 
средства из бюджета Чеченской Республики, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на



6

основании иных нормативных правовых актов Чеченской Республики на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

7. Субсидии предоставляются по ставкам, устанавливаемым 
Министерством исходя из необходимости достижения результатов 
использования субсидий, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка:

а) сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативов), включенным в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим критериям 
отнесения к субъектам малого предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», на финансовое обеспечение (возмещение) части 
затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв - по ставке на 1 гектар посевной 
площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта.

Размер субсидии определяется по формуле:
W = S х С, 
где:
S - площадь, подлежащая субсидированию;
С - ставка субсидии, утвержденная приказом Министерства;
б) сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативов):

на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку 
элитного семеноводства - по ставке на 1 тонну элитных и (или) оригинальных 
семян картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды овощных 
культур.

Размер субсидии определяется по формуле:

W = S х С, 

где:
S - площадь, подлежащая субсидированию;
С - ставка субсидии, утвержденная приказом Министерства;

на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на производство 
овощей защищенного грунта, произведенных с применением технологии 
досвечивания, - по ставке на 1 тонну произведенных овощей защищенного 
грунта собственного производства.

Размер субсидии определяется по формуле:
W = V х С, 
где:
V -  объем производства, подлежащий субсидированию;
С - ставка субсидии, утвержденная приказом Министерства;



7

на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку 
производства картофеля и овощей открытого грунта - по ставке на 1 тонну 
произведенных картофеля и овощей открытого грунта.

Размер субсидии определяется по формуле:

W = V x C ,

где:
V -  объем производства, подлежащий субсидированию;
С - ставка субсидии, утвержденная приказом Министерства;

в) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»:

на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку 
элитного семеноводства - по ставке на 1 гектар посевной площади, засеянной 
элитными- семенами картофеля и овощных культур, включая гибриды 
овощных культур.

Размер субсидии определяется по формуле:

W = S х С,

где:
S - площадь, подлежащая субсидированию;
С - ставка субсидии, утвержденная приказом Министерства;

на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку 
производства картофеля и овощей открытого грунта - по ставке на 1 тонну 
реализованных картофеля и овощей открытого грунта.

Размер субсидии определяется по формуле:

W = V х С,

где:
V -  объем продукции, подлежащий субсидированию;
С - ставка субсидии, утвержденная приказом Министерства.
8. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным

товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) и российским организациям, осуществляющим создание и (или) 
модернизацию хранилищ, на финансовое обеспечение (возмещение) части 
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ по 
инвестиционным проектам, отобранным в соответствии с порядком, 
указанным в абзаце втором настоящего пункта, за исключением затрат, на 
возмещение которых предоставлены субсидии в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2018 года



8

№ 1413 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации по возмещению части прямых понесенных 
затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного 
комплекса», -  в 2024 году и в последующие годы.

Порядок конкурсного отбора инвестиционных проектов, 
представленных получателями субсидии на возмещение части прямых 
понесенных затрат на создание и (или) модернизацию хранилищ (далее -  
отбор), процедура ранжирования и распределения инвестиционных проектов 
по федеральным округам Российской Федерации, по результатам которой 
комиссией принимается решение об отборе инвестиционных проектов, 
критерии балльной оценки, а также требования к хранилищам и составу 
заявочной документации, представляемой сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство) и российскими организациями, осуществляющими 
создание и (или) модернизацию хранилищ, в Министерство, устанавливаются 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

9. В случае принятия Министерством решения о предоставлении 
субсидии Министерство в течение 1 рабочего дня с даты принятия данного 
решения уведомляет об этом сельскохозяйственного товаропроизводителя 
путем размещения информации на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт).

Министерство в течение двух рабочих дней со дня размещения 
информации на официальном сайте (в случаях возникновения документально 
подтвержденных обстоятельств непреодолимой силы, документы о 
подтверждении которых представляются в Министерство вместе с 
подписанным соглашением, в течение 3 рабочих дней со дня размещения 
информации на официальном сайте) заключает с сельскохозяйственным 
товаропроизводителем соглашение о предоставлении субсидии, с 
соблюдением требований о защите государственной тайны, в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» (далее -  соглашение).

В случае нарушения срока, установленного в абзаце втором настоящего 
пункта, сельскохозяйственный товаропроизводитель признается 
уклонившимся от подписания соглашения и ему субсидия не предоставляется, 
а получателем средств будет являться сельскохозяйственный 
товаропроизводитель, следующий за уклонившимся от подписания 
соглашения сельскохозяйственным товаропроизводителем. В этом случае 
Министерство в течение одного рабочего дня, следующего за днем истечения 
срока, необходимого для заключения соглашения, вносит изменения в реестр 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на предоставление субсидии, 
предусматривающий исключение указанного сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, а также направляет соответствующим



9

сельскохозяйственным товаропроизводителям уведомления о принятых 
решениях с указанием оснований для принятия указанных решений.

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, 
предусматривающее внесение в него изменений или его расторжение, 
заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации.

Соглашение в том числе должно предусматривать: 
значения характеристик (показателей, необходимых для достижения 

результата предоставления субсидии) (далее -  характеристики) и 
обязательство получателя субсидии по его достижению;

согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок 
соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, а также уполномоченным 
органом государственного финансового контроля проверок в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

обязательство получателя субсидии по предоставлению отчетов, 
указанных в пункте 20 настоящего Порядка;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.

10. Перечисление субсидий получателям субсидии осуществляется не 
позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия Министерством 
решения о предоставлении субсидии.

11. Субсидии в очередном финансовом году предоставляются 
получателю субсидии, соответствующему требованиям и условиям отбора, 
указанным в настоящем Порядке, в случае невозможности ее предоставления 
в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 
обязательств, согласно пункту 5 настоящего Порядка, без повторного прохождения 
проверки на соответствие указанным категориям и критериям отбора.

12. Министерство на основании документов, указанных 
в пункте 4 Положения об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
предоставления субсидий на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей в Чеченской Республике, являющегося приложением к 
настоящему Порядку, в течение 2 рабочих дней с даты заключения соглашения 
составляет реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей на 
предоставление субсидии и направляет его в Министерство финансов 
Чеченской Республики с приложением справок-расчетов.

13. При получении реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей на 
предоставление субсидии, Министерство финансов Чеченской Республики в 
течение 3 рабочих дней перечисляет бюджетные средства на лицевой счет 
Министерства, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Чеченской Республике.



10

14. На основании реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на предоставление субсидии Министерство в течение 2 рабочих дней от даты 
получения денежных средств производит перечисление причитающихся сумм 
субсидий на счета сельскохозяйственных товаропроизводителей, открытые 
ими в кредитных организациях.

15. Эффективность использования субсидии оценивается Министерством 
ежегодно на основании характеристик, указанных в пункте 16 настоящего 
Порядка, по соответствующим направлениям предоставления субсидии, 
установленных Министерством получателям субсидии в соглашении.

Результатом использования субсидии является обеспечение 
устойчивого функционирования агропромышленного комплекса.

Получатели субсидии несут ответственность за достоверность 
представляемых в Министерство сведений, документов и соблюдение 
условий, установленных настоящим Порядком и соглашением.

16. Характеристиками, значения которых устанавливаются в 
соглашениях, являются:

а) объем производства овощей открытого грунта в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах 
и у индивидуальных предпринимателей (тыс. тонн);

б) объем производства продукции овощеводства защищенного грунта 
собственного производства, выращенной с применением технологии 
досвечивания (тыс. тонн);

в) объем производства картофеля в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных 
предпринимателей (тыс. тонн);

г) объем реализованного картофеля, произведенного гражданами, 
ведущими личное подсобное хозяйство и применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получившими 
государственную поддержку (тыс. тонн);

д) объем реализованных овощей открытого грунта, произведенных 
гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство и применяющими 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
получившими государственную поддержку (тыс. тонн);

е) объем высева элитного и (или) оригинального семенного картофеля и 
овощных культур (тыс. тонн);

ж) размер посевных площадей, занятых овощами открытого грунта в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей (тыс. гектаров);

з) размер посевных площадей, занятых картофелем в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей (тыс. гектаров);

и) в отношении хранилищ - объем введенных и (или) планируемых к 
вводу в год предоставления субсидии, а также в годы, предшествующие году 
предоставления субсидии, мощностей по хранению картофеля и овощей (тыс. тонн).



17. В случае установления фактов нарушения условий предоставления 
субсидии или их неправомерного получения Министерство в течение 10 
рабочих дней с даты выявления данных нарушений направляет получателю 
субсидии требование о необходимости возврата субсидий в бюджет 
Чеченской Республики.

18. В случае не достижения получателем субсидии характеристик, 
предусмотренных соглашением, по состоянию на 31 декабря года 
предоставления субсидии и не устранения указанных нарушений в срок до 
первой даты предоставления отчетности в году, следующем за годом 
предоставления субсидии, Министерство в срок до 25 апреля года, 
следующего за годом предоставления субсидии, производит расчет 
подлежащих возврату средств и направляет требование о возврате субсидии в 
бюджет Чеченской Республики.

19. Субсидии, подлежащие возврату в соответствии с пунктами 17 и 18 
настоящего Порядка, подлежат перечислению на счет Министерства в течение 
30 рабочих дней с даты получения соответствующего требования.

При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных 
средств они взыскиваются в судебном порядке.

Министерство направляет информацию об установленных фактах 
неправомерного получения субсидии в правоохранительные органы в течение
5 рабочих дней с даты принятия решения об установлении указанных фактов.

20. Получатели субсидии представляют в Министерство отчетность по 
формам, определенным в типовой форме соглашения, установленной 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки (но не 
реже одного раза в квартал), установленные Министерством.

21. Министерство несет ответственность за осуществление расходов 
бюджета Чеченской Республики, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, в соответствии с условиями их предоставления.

22. Проверка соблюдения получателями субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов их 
предоставления, осуществляется Министерством, а также органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

23. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов 
использования субсидии исходя из достижения значений результатов их 
предоставления, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
использования субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации.



12

Приложение
к Порядку предоставления субсидии 

из республиканского бюджета 
на стимулирование увеличения 

производства картофеля и овощей 
в Чеченской Республике

Положение
об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей для 

предоставления субсидий на стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей в Чеченской Республике

1. Настоящее Положение устанавливает порядок отбора Министерством 
сельского хозяйства Чеченской Республики сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов), гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» для предоставления субсидий на стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей (далее соответственно -  отбор, 
Министерство, сельскохозяйственные товаропроизводители, участник 
отбора), за исключением субсидии, указанной в пункте 8 Порядка 
предоставления субсидии из республиканского бюджета на стимулирование 
увеличения производства картофеля и овощей в Чеченской Республике (далее
- Порядок), конкурсный отбор по предоставлению которой устанавливается 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

2. Отбор проводится путем запроса предложений, проводимого 
Министерством на основании заявок, направленных участниками отбора для 
участия в отборе (далее - заявки), исходя из соответствия участников отбора 
требованиям, установленным пунктами 5 и 6 Порядка, и очередности 
поступления заявок.

3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала 
приема заявок, размещает на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее
- единый портал) и на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт) 
объявление о проведении отбора (далее -  объявление) с указанием:

сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, 

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты Министерства;

результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом 
16 Порядка;



13

доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора;

целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 1 Порядка; 
требований к участникам отбора в соответствии с пунктами

5 и 6 Порядка и перечня документов, представляемых участниками отбора для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядка подачи заявок участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию заявок в соответствии с пунктами 
4 и 7 настоящего Положения;

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том 
числе основания д ля возврата заявок, а также порядка внесения изменений в заявки;

правил рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 
9 настоящего Положения;

порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

срока, в течение которого участник отбора, прошедший отбор, должен 
подписать соглашение, предусмотренное Порядком;

условий признания участника отбора, прошедшего отбор, 
уклонившимся от заключения соглашения, предусмотренного Порядком;

даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на 
официальном сайте.

Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать настоящему 
Положению и Порядку.

4. Для участия в отборе участники отбора направляют в Министерство 
следующие документы:

4.1. Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативов), включенные в единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства, отвечающим критериям отнесения к 
субъектам малого предпринимательства в соответствии с Федеральным законом «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» на 
возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв:

заявление на предоставление субсидии; 
справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
копии форм - 29-СХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных 

культур» и (или) 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных 
культур» с отметкой Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Чеченской Республике;

копии правоустанавливающих и (или) право подтверждающих документов на 
земельные участки (предоставляются сельскохозяйственными
товаропроизводителями самостоятельно в случае, если права на земельные участки 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);



14

копия документа, удостоверяющего сортовые и посевные качества 
семян, выданного аккредитованным органом по сертификации;

копия документа о проведении участником отбора в течение последних 
пяти лет не менее одного агрохимического и эколого-токсикологического 
обследования состояния плодородия земель сельскохозяйственного 
назначения, выданного аккредитованным органом;

справку, подтверждающую фактические затраты участника отбора на 
проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв, по форме, утвержденной Министерством; 

сведения о размере застрахованных посевных площадей; 
справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
(кроме предприятий, подведомственных Министерству).

4.1.1. Для получения субсидий на финансовое обеспечение части затрат 
дополнительно к документам, указанным в подпункте 4.1 настоящего 
Порядка, представляют документ о направлениях расходов (затраты на 
проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почвы), соответствующие цели предоставления 
субсидии, указанной в пункте 1 Порядка, по форме утвержденной Министерством.

4.2. Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативов):

1) для получения субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) 
части затрат на поддержку элитного семеноводства: 

заявление на предоставление субсидии; 
справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
копии договоров на поставку семян, счетов-фактур, накладных; 
копии платежных документов, подтверждающих оплату приобретенных

семян;
копии сертификатов на семена, выданные органами по сертификации семян; 
копии актов посева семян;
копии форм № 4-СХ «Сведения об итогах сева под урожай» или 

1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» с отметкой 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 
по Чеченской Республике;

копии правоустанавливающих и (или) право подтверждающих 
документов на земельные участки (предоставляются участниками отбора 
самостоятельно в случае, если права на земельные участки не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);

копию документа, подтверждающего право пользования земельным 
участком сроком менее 1 (одного) года;



15

при приобретении семян под урожай будущего года - справку о 
планируемой структуре посевных площадей в будущем году;

справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
(кроме предприятий, подведомственных Министерству);

2) для получения субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) 
части затрат на производство овощей защищенного грунта, произведенных с 
применением технологии досвечивания:

заявление на предоставление субсидии;
сведения об объемах производства продукции по форме, утвержденной 

Министерством;
сведения о фактических затратах на производство продукции по форме, 

утвержденной Министерством;
справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
(кроме предприятий, подведомственных Министерству);

3) для получения субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) 
части затрат на под держку производства картофеля и овощей открытого грунта:

заявление на предоставление субсидии; 
справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
сведения об объемах производства продукции по форме, утвержденной 

Министерством;
сведения о фактических затратах на производство продукции по форме, 

утвержденной Министерством;
копии правоустанавливающих и (или) право подтверждающих 

документов на земельные участки (предоставляются сельскохозяйственными 
товаропроизводителями самостоятельно в случае, если права на земельные 
участки не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);

справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
(кроме предприятий, подведомственных Министерству).

4.3. Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство и применяющие 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»:

1) на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку 
элитного семеноводства:

заявление на предоставление субсидии; 
справку-расчет по форме, утвержденной Министерством;



16

выписку из похозяйственной книги, подтверждающую ведение 
производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, 
предшествующих году предоставления субсидии;

документы, подтверждающие факт приобретения и посева элитных семян;
2) на финансовое обеспечение (возмещение части затрат) на поддержку 

производства картофеля и овощей открытого грунта: 
заявление на предоставление субсидии; 
справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
выписку из похозяйственной книги, подтверждающую ведение 

производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, 
предшествующих году предоставления субсидии;

документы, подтверждающие затраты на производство картофеля и 
овощей открытого грунта (договоры купли-продажи, товарные накладные, 
платежные документы, расписки в получении денежных средств (в случае 
заключения договоров с физическими лицами), универсальные передаточные 
документы, акты приема-передачи, акты о приемке выполненных работ 
(оказании услуг), товарные чеки, выписки из банка и иные документы, 
подтверждающие факт оплаты приобретения основных средств или 
расходных материалов, использованных при производстве продукции, на 
которую предоставляется субсидия).

5. Министерство посредством межведомственного запроса, в том числе 
в электронной форме, с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия в течение 5 рабочих дней с 
даты регистрации заявления запрашивает документы, указанные в абзацах 
пятом, десятом и одиннадцатом подпункта 4.1, в абзацах девятом, двенадцатом и 
тринадцатом подподпункта 1, в абзацах пятом и шестом подподпункта 2, 
в абзацах шестом - восьмом подподпункта 3 подпункта 4.2 пункта 
4 настоящего Положения, в случае если участники отбора не представили 
указанные документы (заверенные копии) по собственной инициативе.

6. Представляемые документы (копии документов) подписываются 
участника отбора или уполномоченным им лицом (с представлением 
документов, подтверждающих полномочия этого лица), подпись скрепляется 
печатью (при наличии).

7. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, 
предоставляются в Министерство на бумажном носителе или в электронной форме.

Министерство принимает к рассмотрению и регистрирует документы, 
указанные в пункте 4 настоящего Положения, в день поступления в журнале 
регистрации заявок, который должен быть пронумерован, прошнурован и 
скреплен печатью.

8. Участники отбора могут отозвать или внести изменения в заявку до 
даты окончания срока подачи заявок, направив в Министерство 
соответствующее письменное уведомление, подписанное лицом, 
уполномоченным участником отбора. Заявка считается отозванной или 
измененной со дня получения Министерством указанного письменного



17

уведомления, если оно поступило в Министерство до даты окончания срока 
подачи заявок.

9. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации 
принятых документов осуществляет их проверку, принимает решение об 
отборе или об отклонении заявки, направляет участнику отбора письменное 
уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отклонении 
заявки в уведомлении также указываются причины отклонения.

10. Министерство принимает решение об отборе в случае соответствия 
участника отбора требованиям, установленным пунктами 5 и 6 Порядка.

11. Министерство принимает решение об отклонении заявки в 
следующих случаях:

а) несоответствие представленных документов требованиям, 
определенным абзацем вторым пункта 7 настоящего Положения, или 
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных 
в пункте 4 настоящего Положения (за исключением документов, указанных в 
абзацах пятом, десятом и одиннадцатом подпункта 4.1, в абзацах девятом, 
двенадцатом и тринадцатом подподпункта 1, в абзацах пятом и шестом 
подподпункта 2, в абзацах шестом, седьмом и восьмом подподпункта 3 
подпункта 4.2 пункта 4 настоящего Положения);

б) несоответствие участника отбора требованиям, установленным 
пунктами 5 и 6 Порядка;

в) недостоверность представленной участником отбора информации, в 
том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок.

12. Министерство не позднее 5 рабочих дней после принятия решения
об отборе или об отклонении заявки размещает на едином портале и на официальном 
сайте информацию о результатах рассмотрения заявок, которая содержит:

а) дату, время и место проведения рассмотрения документов, указанных 
в пункте 4 настоящего Положения;

б) информацию об участниках отбора, в отношении которых принято 
решение о предоставлении субсидии;

в) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, 
с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления, 
которым такая заявка не соответствует;

г) наименование участника отбора, с которым заключается соглашение, 
и размер предоставляемой ему субсидии.


